Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 09h às 19h

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2015. 3

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e quinze, foi realizada a Nona Reunião 4

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 5

dezenove horas, na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, nº105, sl.212, 6

Edf. Círculo Católico, Boa Vista, 50.050-400, Recife, PE. Estiveram presentes os 7

conselheiros efetivos: Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera - Presidente, 8

Fernando de Aquino Fonseca Neto, Paulo Roberto de Magalhaes Guedes, André Luiz de 9

Miranda Martins, e os conselheiros suplentes, substituindo conselheiros efetivos ausentes: 10

Fábio José Ferreira da Silva, Romilson Marques Cabral e Rodolfo Guimarães Regueira da 11

Silva. Os conselheiros efetivos Enildo Meira de Oliveira Júnior, Osangela Oliveira Silva de 12

Sena e Claudio Roberto de Barros Alencar não compareceram e nem apresentaram 13

justificativa para a ausência. Verificado o quorum, a Presidente iniciou a reunião, em que 14

foram tratados os seguintes assuntos: 1 – APROVAÇÃO DO APOIO FINANCEIRO A I JEPHES: 15

Foi aprovado pelos conselheiros presentes o apoio financeiro no valor de R$ 2.000,00 (DOIS 16

MIL REAIS) à Primeira Jornada de Economia Política e História Econômica e Social a ser 17

realizada na cidade de Caruaru-PE, nos dias 04, 05 e 06 de novembro de 2015. 2. 18

ANUIDADES E EMOLUMENTOS DO CORECON-PE PARA O EXERCÍCIO DE 2016: Após análise 19

e discussão de critérios e valores, foi aprovada a Resolução Corecon-PE nº09/2015, 20

anexa, que fixa as anuidades e emolumentos para o exercício de 2016. 3. 21

ECONOMISTA DESTAQUE EM PERNAMBUCO: Foi proposta pela Presidente a aprovada pela 22

Plenária a concessão do título de ECONOMISTA DESTAQUE EM PERNAMBUCO ao presidente 23

da Fiepe, Dr. Ricardo Essinger, por sua longa e eficiente atuação como gestor empresarial 24

e sua atual posição de liderança do setor industrial do estado. 4.  INDICAÇÕES PARA OS 25

DESTAQUES E PERNSONALIDADE ECONÔMICA DO ANO DE 2015: A plenária aprovou as 26

seguintes indicações: Personalidade Econômica – Tânia Bacelar; Modalidade Desempenho 27

Técnico – IBGE (INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA); Modalidade 28

Academia – UNICAMP (UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS); Modalidade Mídia – Sem 29

indicação. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e 30

encerrou a sessão as vinte e uma horas, lavrando esta ATA, que vai assinada por ela e pelos 31

demais conselheiros presentes. Recife, 30 de setembro de 2015. 32